
 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema della lettera di invito e capitolato speciale d’appalto  attinente 
l’affidamento del servizio di vigilanza armata degli immobili di proprietà e di pertinenza del Comune di 
Foggia, per la durata di mesi sei. 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

 Il Prefetto di Foggia con provvedimento prot. n. 30348/17/Area 1^ bis – Ordine e Sicurezza Pubblica - 
in data 22 agosto 2017 ha disposto la revoca dell’autorizzazione di polizia ex art. 134 TULPS, in capo 
all’Istituto di Vigilanza  (METROPOL srl) attuale gestore del “Servizio di Vigilanza Armata” presso 
questa Azienda Ospedaliera, con consequenziale revoca dell’autorizzazione ad espletare il servizio di 
Vigilanza privata nel territorio della Provincia di Foggia.  

 Avverso tale Provvedimento Prefettizio l’Istituto di Vigilanza de quo ha proposto ricorso 
amministrativo conclusosi con pronuncia definitiva del Consiglio di Stato che, con Sentenza n. 
2177/2020 Reg. Prov. Coll. in data 30 marzo 2020, ha accolto di sostanza e di fatto le determinazioni 
adottate dalla Prefettura di Foggia, confermando definitivamente la revoca dell’autorizzazione di 
polizia ex art. 134 TULPS in capo all’Istituto di Vigilanza in argomento.  

 Il Prefetto di Foggia con provvedimento prot. n. 17423/20/Area 1^ bis – Ordine e Sicurezza Pubblica - 
in data 14 aprile 2020 ha notificato all’Istituto di Vigilanza la sentenza del Consiglio di Stato assegnando 
alla medesima il termine ultimo del 15 giugno 2020 per la consegna definitiva dei titoli di Polizia propri 
e delle Guardie Giurate dipendenti alla Divisione P.A.S.I. della Questura d Foggia.  

 A seguito della revoca dell’autorizzazione di polizia ex art. 134 TULPS, in capo all’Istituto di Vigilanza 
attuale gestore del “Servizio di Vigilanza Armata” presso il Comune di Foggia, si rende urgente ed 
indifferibile l’affidamento del servizio in argomento al fine di assicurare la continuità del medesimo,  
necessaria per prevenire, fronteggiare e superare eventi in prevalenza di natura dolosa e/o colposa che 
possano danneggiare le risorse materiali, immateriali, organizzative e umane di cui il Comune di 
Foggia. 

 L’estrema urgenza di indire nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio diventa ancora più 
stringente in considerazione dell’emergenza CoVid-19 in atto, per la quale è necessario introdurre 
ulteriori e nuove misure per minimizzare il rischio di contagio da CoVid19 nelle sedi comunali e di 
pertinenza del Comune stesso, con la conseguente intensificazione dell’attività di vigilanza, al fine di 
garantire la tutela della salute dei dipendenti e degli utenti delle sedi comunali. 

 
 
PRESO ATTO del capitolato speciale d’appalto redatto dalla Polizia Locale che riporta, tra l’altro: 

 oggetto dell’appalto: l’espletamento del servizio di vigilanza armata, assistenza logistica e ispezione notturna 
con relativa gestione degli impianti di sicurezza ed attrezzature ad alto contenuto tecnologico quali i sistemi di 
anti-intrusione e video-sorveglianza esistenti nelle sedi oggetto del servizio stesso. Il servizio dovrà essere svolto da 
una impresa in possesso della licenza prefettizia rilasciata, ex art. 134 TULPS approvato con R.D. del 18/06/1931, 
n°773, dal Prefetto della provincia di Foggia ed in possesso di centrale operativa con personale di G.P.G. attiva 24 
ore su 24 per tutto l’arco dell’anno. 

 Durata dell’appalto: L’appalto disciplinato dal presente C.S.A., ad eccezione delle clausole risolutive e 
rinunciatarie di cui all’ultimo comma del presente articolo e successivo articolo 7, ultimo comma, ha la durata di 6 
mesi decorrenti dalla data di redazione del verbale di inizio servizio, ovvero, sussistendone i presupposti di legge, 
nelle more della stipula del contratto di affidamento previa in ogni caso la positiva verifica circa il possesso della 
capacità di contrarre dell’impresa affidataria e la costituzione della cauzione prevista dall’articolo 16 del presente 
C.S.A.. Qualora alla scadenza naturale del termine fissato dal contratto, l’Amministrazione non avesse ancora 
provveduto ad aggiudicare il servizio per il periodo successivo, l’impresa sarà obbligata ad una sua continuazione 
per un periodo non superiore a mesi sei, o comunque previsto in ossequio alla normativa vigente in materia di 
contratti pubblici, alle stesse condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza. L’impresa aggiudicataria è 



 

soggetta ad un periodo di prova di mesi tre. Qualora, durante tale periodo, l’esecuzione della prestazione non 
corrispondesse a quanto prescritto nel presente C.S.A. e, in caso di apporto migliorativo, a quanto offerto in sede di 
gara dall’impresa stessa, l’Amministrazione ha facoltà di risolvere il contratto ed aggiudicare il servizio alla ditta 
che segue in graduatoria sempreché l’offerta sia rispondente alle proprie esigenze. 

 Importo presunto dell’appalto: Il valore presunto dell’appalto per l’intera durata del contratto (sei mesi), a 
fronte di un monte ore totale di 30.589/h, è stimato in € 583.944,01 
(cinquecentoottantatremilanovecentoquarantaquattro/01) oltre IVA [se dovuta, nella misura stabilita dalla legge], 
oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso [pari ad €.5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00) oltre IVA], 
afferenti la copertura del periodo semestrale di vigilanza previsto dallo stipulando contratto, con tariffa base oraria 
stabilita in € 19,09 sulla scorta del costo orario medio di categoria vigenti. Detta stima è basata ed è valida ai soli 
fini della determinazione del valore complessivo presunto della procedura e non impegna l’Amministrazione al 
raggiungimento dell’importo complessivo innanzi indicato. A tal fine l’impresa aggiudicataria non potrà avanzare 
pretese oltre al pagamento del corrispettivo dei servizi prestati secondo le condizioni economiche contrattuali. 

 
Visto altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 
 
Dato atto che: 

 il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di vigilanza armata, assistenza logistica e ispezione 
notturna con relativa gestione degli impianti di sicurezza ed attrezzature ad alto contenuto tecnologico quali i 
sistemi di anti-intrusione e video-sorveglianza esistenti nelle sedi oggetto del servizio stesso;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento di tale servizio; 
 per la scelta del contraente si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, con invito ad almeno n° 5 società iscritte all’Albo dei 
Fornitori di questo Ente che abbiano caratteristiche rientranti nelle specifiche del quadro tecnico; 

 la fornitura  sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis), del D.Lgs. 
n. 50/2016, sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella lettera di invito e negli allegati ad essa 
correlati; 

 il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016; 

 il termine validità dell’offerta: 15 giorni decorrenti dalla data di invio della lettera di invito; 
 il luogo di esecuzione: Comune di FOGGIA (FG); 
 non sono ammesse offerte in aumento e si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta; 
 
Ritenuto di dover approvare la lettera di invito, il Capitolato Speciale di Appalto e gli allegati ad essa correlati, 
che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle responsabilità che 
competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di 
competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto lo Statuto di questo Ente; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 4° comma - del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di assumere determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di vigilanza armata degli 
immobili di proprietà e di pertinenza del Comune di Foggia, per la durata di mesi sei, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, che sarà aggiudicata con il criterio del minor 



 

prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis), del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri analiticamente 
enunciati nella lettera di invito e negli allegati ad essa correlati, per un importo pari ad Euro 589.344,01  
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e al netto dell’I.V.A. al 22 %; 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire è affidare il servizio di vigilanza armata, assistenza logistica e 

ispezione notturna con relativa gestione degli impianti di sicurezza ed attrezzature ad alto 
contenuto tecnologico quali i sistemi di anti-intrusione e video-sorveglianza esistenti nelle sedi 
oggetto del servizio stesso;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento di tale servizio; 
 per la scelta del contraente si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, con invito ad almeno n° 5 società iscritte 
all’Albo dei Fornitori di questo Ente che abbiano caratteristiche rientranti nelle specifiche del 
quadro tecnico; 

 la fornitura  sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis), del 
D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella lettera di invito e negli 
allegati ad essa correlati; 

 il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50 
del 18/04/2016; 

 il termine validità dell’offerta: 15 giorni decorrenti dalla data di invio della lettera di invito; 
 il luogo di esecuzione: Comune di FOGGIA (FG); 
 non sono ammesse offerte in aumento e si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta; 
 di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Romeo Delle Noci; 
 di stabilire che con successivo atto amministrativo verrà nominato il direttore dell’esecuzione del 

servizio; 
 che non sono ammesse offerte in aumento e si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta; 
 che l’elenco degli operatori economici verrà costituito tramite selezione delle imprese iscritte 

nell’Albo dei fornitori di questo Ente, con la precisazione che la procedura di estrazione sarà 
effettuata dal Responsabile del Procedimento;  

 che l’invio della lettera di invito agli operatori economici verrà effettuato dal Responsabile del 
Procedimento; 

 che con successivo atto del Responsabile del Procedimento verrà nominato il seggio di gara ai sensi 
dell’art. 77 comma 1 del d.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 che le operazioni di gara verranno espletate presso il Servizio Contratti e Appalti. 
 

3. di approvare la lettera di invito, il capitolato d’oneri e gli allegati ad essa correlati; 
4. di stabilire il costo del servizio da sottoporre a ribasso in € 583.944,01 oltre IVA al 22% da cui è escluso 

l’importo degli oneri per la sicurezza di € 5.400,00 oltre IVA; 
5. di dare atto che la spesa complessiva del quadro economico di € 718.999,69 IVA compresa resta 

impegnata al Cap. 12400/00 – Esercizio 2020, impegni 11/2020 e 5/2021 
6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, sarà attivato contestualmente all’avvio dell’evidenza 
pubblica; 

7. di disporre che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, venga pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Foggia; 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione dirigenziale ai Servizi 
Finanziari, al Servizio Contratti ed Appalti, ed al Servizio Archivio e Protocollo. 

 
 

 
           IL DIRIGENTE 

Dott. Romeo Delle Noci 
 


